

भारत सरकार  
खान मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 4321  
दिनांक 26.03.2025 को उत्तर देने के लिए

राजस्थान में खनिजों पर रॉयल्टी

4321. श्री चन्द्र प्रकाश जोशी:

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) राजस्थान में खनिजों पर रॉयल्टी से प्रतिवर्ष कितनी आय प्राप्त होती है; और  
(ख) राजस्थान में खनिजों के उत्पादन का खनिजवार और जिलावार व्यौरा क्या है ?

उत्तर

कोयला और खान मंत्री  
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) राजस्थान सरकार से प्राप्त जानकारी के अनुसार वित्त वर्ष 2023-24 के दौरान राजस्थान में प्रमुख खनिजों पर रॉयल्टी का उपार्जन 3965.63 करोड़ रुपये था।

(ख) राजस्थान राज्य सरकार से प्राप्त जानकारी के अनुसार, वित्त वर्ष 2023-24 के लिए राजस्थान में प्रमुख खनिजों के उत्पादन का खनिज-वार एवं जिला-वार विवरण अनुलग्नक-1 में दिया गया है।

\*\*\*\*\*

'राजस्थान में खनिजों पर रॉयल्टी' के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 4321 के उत्तर के भाग 'ख' में उल्लिखित अनुलग्नक

वित्त वर्ष 2023-24 के लिए राजस्थान में प्रमुख खनिजों के उत्पादन का जिला-वार एवं खनिज-वार विवरण

क्र. सं.	जिला	खनिजों के नाम	उत्पादन टन में
1	अजमेर	वॉलेस्टोनाइट	11240
		सीसा-जस्ता	564113
		चूना पत्थर	2882595
2	बांसवाड़ा	मैंगनीज	998
		चूना पत्थर	1347997
3	बाड़मेर	लिग्नाइट	7285552
		सिलिकायुक्त मृदा	27676
		सेलेनाइट	10671
4	भीलवाड़ा	सीसा जस्ता	1207479
		गार्नेट (एबीआर और क्रूड)	17104
		लौह अयस्क	3343749
5	बीकानेर	सेलेनाइट	8900
		लिग्नाइट	3015422
6	बूंदी	चूना पत्थर	885550
7	चित्तौड़गढ़	चूना पत्थर	37872562
8	जयपुर	लौह अयस्क	28291
		चूना पत्थर	4684139
9	जैसलमेर	चूना पत्थर (एसएमएस)	3292847
		सिलिकायुक्त मृदा	11608
10	झुंझुनू	तांबा अयस्क	867904
		चूना पत्थर	1064395
		लौह अयस्क	136718
11	कोटा	चूना पत्थर	3278226
12	नागौर	लिग्नाइट	10634
		चूना पत्थर	6157766
13	पाली	चूना पत्थर	25588726

		मैग्नेसाइट	312
14	राजसमंद	सीसा	218894
		जस्ता	845164
		चांदी	514
		गार्नेट (एबीआर और क्रूड)	1050
15	सीकर	लौह अयस्क	143379
16	सिरोही	चूना पत्थर	12697793
		वॉलेस्टोनाइट	93284
		तांबे का अयस्क	3028
17	टोंक	गार्नेट (एबीआर और क्रूड)	904
18	उदयपुर	सीसा	91296
		जस्ता	197120
		चांदी	104
		रॉक-फॉस्फेट	1004653
		चूना पत्थर	2913083